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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit
systém pro řízení zkoušky a měření air-
bagů do zkušebny společnosti TÜVSÜD.
Systém musí být integrovatelný se stáva-
jícím vybavením. Součástí systému je i
řídící software pro obsluhu pracoviště.

Klíčová slova: airbag, řízení zkoušky,
měření, RS-485, C#, ARM CortexM

Vedoucí: Libor Šmíd,
TÜVSÜDCzech s.r.o.

Abstract

The objective of this work is to design and
create a control and measurement system
for airbag testing laboratory TÜVSÜD.
System has to be integrated with the ex-
isting equipment. System includes control
software for workplace operator.

Keywords: airbag, control test,
measurement, RS-485, C#, ARM
CortexM

Title translation: Control and Data
Acquisition System for Airbag Testing
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je návrh zkušebního systému pro testování airbagů. Návrh
bude realizován ve zkušebně TÜVSÜD. Vypracovaný návrh nabízí modernější
automatizované řešení, které zahrnuje požadavky na testy airbagů podle
zadavatele zkoušek a zkušebních předpisů. Zařízení je určeno pro zkoušky
airbagů mimo teplotní komory. Navržený systém zahrnuje: řízení průběhu
celé zkoušky z PC, měření požadovaných veličin, grafické zpracování, uložení
změřených dat, požadované bezpečnostní a ochranné prvky.

Z existujících řešení je k dispozici systém od německé specializované firmy
HuDe [9]. Jiným možným řešením je využití měřících komponentů od National
Instruments. Nabízené komponenty jsou použitelné k měření a synchronizaci
[16], nenabízí však prvky k realizaci funkcí spojených s odpalem airbagu.
Podobná řešení nabízí i firmy Omega [18] a DEWETRON [5].

Tyto systémy jsou ekonomicky velmi náročné a kromě firmy HuDe nemají
v nabídce řešení specifická pro zkoušky airbagů. Níže uvedený návrh je
ekonomicky výrazně výhodnější při zachování požadovaných parametrů a
možností rozšiřování.

1

2

Kapitola 2

Airbagy obecně

Použití airbagů v automobilech výrazně zvyšuje bezpečnost posádky při
kolizích a snižuje následky případných zranění. Jejich montáž do vozidel je
předepsána legislativou, stejně tak jako provádění jejich zkoušek (vývojových,
schvalovacích a schodnosti výroby). Se zvyšujícími se požadavky na bezpečnost
posádky roste i počet montovaných airbagů ve vozidle (kromě hlavních - ve
volantu, před spolujezdcem, také sedačkové, hlavové, kolenní, atd...).

Airbagový systém je založen na principu nafukovacího vaku, který brání
posádce, v případě kolize, nárazu do vnitřních částí vozu. Vysokou rychlost
nafouknutí vzduchového vaku (milisekundy) lze zajistit pouze pyrotechnicky.
Airbagy se skládají ze samotného vaku a plynového generátoru s elektricky
iniciovanou roznětkou.

Konstrukce roznětky záleží na výrobci airbagu. Obecně lze uvést, že odpor
roznětky jsou řádově jednotky ohmů a inicializační proud jednotky ampér.

Chemické procesy převzaty z Wikipedie [20]. Airbagové systémy obsahují
směs azidu sodného NaN3, dusičnanu draselného KNO3 a oxidu křemičitého
SiO2. Typický volantový airbag obsahuje přibližně 50-80 g NaN3 a větší
airbag u spolujezdce obsahuje kolem 250 g. Během přibližně 40ms nárazu
všechny tyto složky reagují ve třech oddělených reakcích, které produkují
plynný dusík. Reakce probíhají v daném pořadí:

. 2NaN3 −→ 2Na+ 3N2

. 10Na+ 2KNO3 −→ K2O + 5Na2O +N2

.K2O +Na2O + 2SiO2 −→ K2SiO3 +Na2SiO3

3

2. Airbagy obecně....................................
První rovnice vyjadřuje rozkladnou reakci NaN3 ve vysoké teplotě vyvolané

elektrickou roznětkou. Roznětka zajistí teplotu nad 300◦C potřebnou pro
rozklad NaN3. Vzniká pevný sodík Na a plynný N2. Protože Na je velmi
reaktivní, reaguje s dusičnanem draselným KNO3 podle druhé rovnice za dal-
šího vzniku plynného dusíku N2. Třetí rovnice popisuje konečnou chemickou
reakci oxidů draslíku, sodíku a křemíku za vzniku takzvaného křemičitého skla,
které je stabilní sloučeninou bez další reakce. Použití dusičnanu draselného
KNO3 jako oxidačního činidla urychluje reakci a nemá výrazné hygroskopické
vlastnosti, protože náplň vyvíječe plynu nesmí v průběhu životnosti absorbo-
vat vlhkost, aby byla zaručena spolehlivá funkce. Vytvořené velké množství
dusíku se využije k nafouknutí vaku (řádově až stovky litrů), následně dusík
postupně uniká definovanými otvory a vak se pozvolna vyprazdňuje.

Zkouška probíhá ve specializované zkušebně podle předepsaných norem a
zkušebních předpisů. Airbagy jsou umístěny v karoserii vozu nebo její části
a jsou připojeny k odpalovacímu systému. Zkouška je zaznamenávána rych-
lokamerami a snímané elektrické veličiny podle požadavků zadavatele jsou
ukládány. Zkouška se vyhodnocuje na základě změřených elektrických hodnot
i videozáznamu. Navrhovaný systém musí zajistit bezpečnost ve zkušební la-
boratoři v průběhu zkoušky (uzavření zkušebny, zvuková a světelná výstraha,
obsluha autorizovaným zkušebním technikem). Součástí vybavení zkušebny
je i výkonná světelná technika pro snímání obrazu s vysokou snímkovou
frekvencí. Změřená data jsou archivována a předávána zadavateli zkoušky.

Obrázek 2.1: Příklad airbagové zkušebny
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Kapitola 3

Návrh

3.1 Měření hodnot

3.1.1 A/D převodník

Během zkoušky je zkušebními předpisy určeno měření průběhu napětí a
proudu airbagu. Pro větší přesnost se měří i napěťová reference, ze které je
možné vypočítat napětí na A/D převodníku. Požadavky na A/D převodník
vyplývají ze zadané přesnosti měření podle zkušebního předpisu nebo normy.
Rychlost převodu musí zajistit dostatečný počet vzorků signálu v aktivní
části odpálení airbagu. Správný počet vzorků je nezbytný pro vyhodnocení a
grafické zpracování zkoušky.

A/D převodníky se dělí podle způsobu převodu na základní typy: paralelní,
s postupnou aproximací, integrační a sigma-delta. Pro dané použití se jeví
nejvhodnější převodník s postupnou aproximací. Tento typ má dostatečnou
rychlost i rozlišovací schopnost, může být realizován samostatnou součástkou
nebo jako vnitřní blok integrovaný v mikroprocesoru.

Externí A/D převodník

Existuje provedení se sériovým i paralelním výstupem dat. Nevýhodou pře-
vodníků s paralelním výstupem je velká šířka sběrnice, která vyžaduje velké

5

3. Návrh........................................
množství vývodů na mikroprocesoru nebo sběrnicové přepínače. Zadané řešení
vyžaduje současné tříkanálové vzorkování (napětí, proud, reference). Všechny
převodníky v systému je nutné synchronizovat. Čtení a ukládání dat z pře-
vodníku musí proběhnout před příchodem následujícího synchronizačního
impulzu daného vzorkovací frekvencí.

Pro testy byly vybrány sériové převodníky s minimální vzorkovací frekvencí
200 kHz, které umožňují současnou synchronizaci začátku vzorku. Do testů
byly zařazeny A/D převodníky s rozdílový vstupem, které umožňují měření
proudu.

Typ Rozlišení [b] fvz [kHz] Napájení [V] Dif. vstup

MCP3301 13 100 4,5 - 5,5 ano
LTC2361 12 250 2,35 - 3,6 ne
LTC1860 12 250 4,75 - 5,25 ano
ADCS7476 12 1000 2,7 - 5,25 ne

Tabulka 3.1: Vybrané A/D převodníky použité k otestování

Externí převodníky by v případě potřeby umožnily úplné galvanické optické
oddělení od mikroprocesorové části.

Interní A/D převodník

Výběr dostupných mikroprocesorů s vnitřními A/D převodníky je velmi
omezen těmito požadavky: tři nezávislé převodníky, synchronní sample and
hold provedení, dostatečně velká paměť RAM naměřených hodnot, rychlost a
dostupnost. Zvažována byla i možnost měřit proud přímo A/D převodníkem s
diferenciálním vstupem. Vyloučeno bylo použití provedení s méně převodníky
a analogovým multiplexorem. Požadavky splnily tyto mikroprocesory:


[…]

důležité informace o napěťové referenci, zesílení operačních zesilovačů, odpor
měřicího rezistoru, rozlišení vzorků a maximální možný počet vzorků.

V softwarové konfiguraci se specifikují cesty souborového systému pro načí-
tání nastavení a ukládání výsledků zkoušek.

Samotné zkoušky mohou být přednastaveny. Soubory obsahují nastavení
každé jednotky, které je pro zkoušku nezbytné. Při načtení těchto souborů
proběhne ověření, zda zařízení, které je třeba nastavit, jsou v systému za-
pojena. Nejsou-li, je o tom obsluha informována. Nastavení pro univerzální
vstupně - výstupní jednotky obsahuje informace o aktivaci jednotlivých vý-
stupů. Obsahem nastavení pro airbagovou měřící jednotku jsou mezní hodnoty
odporu na vstupu, pro které je možné zkoušku provést, a čas od začátku
zkoušky do odpálení airbagu.
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5.6.2 Zkouška

Zkoušku je nejprve nutné nastavit, buď načtením konfigurace zkoušky nebo
nastavením jednotlivých zařízení. Zařízení lze nastavovat pouze tehdy, je-li
připojeno do systému. Poté je potřeba zkoušku pojmenovat v textovém poli,
tento název bude i součástí vygenerovaného grafu. Poté může pověřená osoba
odemknout ovládací pult a spustit zkoušku.

Systém nejprve spustí všechna potřebná zařízení před zkouškou a otestuje
odpor každého airbagu pomocí proudového zdroje 10mA. Potom přepne
zařízení do stavu zkoušky, odjistí airbagy a provede odpal. Při úspěšném
postupu dojde k vystřelení airbagu a všechna zařízení se přepnou do stavu
po zkoušce. Při výskytu chyby opět airbagy zablokuje pomocí zkratovacího
relé, nahlásí chybu a přepne zařízení do chybového režimu.

Obrázek 5.9: Diagram průběhu zkoušky

Zkouška běží ve vlastním vlákně pomocí třídy BackgroundWorker [14].
Kdyby byla spuštěna z hlavního vlákna došlo by k zablokování vykreslování
GUI až do konce zkoušky. Zablokované GUI by nevykreslovalo informace
o průběhu a nebylo by možné stisknout tlačítko STOP v hlavním okně.
Nové vlákno přináší problém přidávání informací do výpisu, jelikož je třeba
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modifikovat textové pole z vlákna, ve kterém nebylo vytvořeno. Pro otestování,
které vlákno chce přidat výpis se otestuje hodnota InvokeRequired. Zkouškové
vlákno poté musí vytvořit StringArgReturningVoidDelegate a zavolat metodu
Invoke [13]. To zajistí bezpečnou modifikaci sdíleného prvku mezi vlákny.

Po zkoušce je třeba stisknou tlačítko pro načtení výsledků. Počítač načte
všechny vzorky každé airbagové měřící jednotky a uloží je ve formě csv tabulky.
Potom začne postupně generovat grafy v novém okně [15]. Obsluha může
nastavit počátek a konec grafu v čase nebo použít automatické ořezání, které
detekuje změny proudu. Osa napětí a proudu využívá největší možný rozsah.
Obrázek se generuje s předdefinovaným názvem tlačítkem Uložit. Výsledný
obrázek ve formátu png má rozlišení shodné jako byl vykreslen v okně, tedy
pro větší rozlišení stačí roztáhnout velikost okna.

Obrázek 5.10: Výsledný graf pokusné zkoušky

Čas [s] Napětí [V] Proud [A]

0,0576 2,02436016895966 0,848338457034109
0,05762 2,03772228228612 0,846874542526716
0,05764 2,19806764220372 0,819060166886254
0,05766 7,47142656327981 0,00439292251372788
0,05768 13,8431494062192 0,0043917435221783
0,0577 17,0345852502685 0,00439292251372788
0,05772 17,0901429445505 0,0043917435221783
0,05774 17,094730902388 0,00439292251372788
0,05776 17,094730902388 0,00512507626601586
0,05778 17,094730902388 0,00439292251372788
0,0578 17,094730902388 0,00512507626601586

Tabulka 5.1: Ukázková data pokusné zkoušky
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Kapitola 6

Závěr

Podařilo se navrhnout systém pro řízení zkoušky a měření sledovaných pa-
rametrů. Veškeré vývojové práce byly testovány na simulátoru. Systém je
navržen jako rozšiřitelný díky použití sběrnice RS-485, modulové koncepci
jednotek a možnosti dynamické konfigurace software. Veškeré funkce jsou
synchronizovány centrálním generátorem, který rovněž spouští videozáznam.

Výstupem zkoušky je tabulka naměřených dat ve formátu csv a graf prů-
běhu měřených hodnot ve formátu png s požadovanou přesností.

Během práce na návrhu se objevily širší možnosti alternativního řešení,
které by vyžadovalo mnohem větší rozsah zpracování - studium elektrických
vlastností komponentů, komunikačních protokolů, architektur a aplikačních
frameworků (interní A/D převodníky, CAN bus, mikroprocesor STM32F072,
operační zesilovač TLC271, Qt, MIPS architektura).

Realizované komponenty do doby dokončení diplomové práce nebyly insta-
lovány ve zkušebně. Montáž je závislá na uvolnění zkušebny zadavatelem v
době kdy neprobíhají ostré zkoušky.

Pro finální montáž ve zkušebně bude systém doplněn průmyslovou skříní s
napájecím zdrojem, zálohováním napájení, obvody jištění a silovými relé pro
ovládání zabezpečení (siréna, majáky, elektrické zámky). Navržený systém
zohledňuje všechny požadavky na bezpečnost průběhu zkoušky - signalizace,
zajištění prostoru, bezpečné měření odporu, zajištění vzorku mimo aktivní
část průběhu zkoušky a korektní zastavení zkoušky v případě výskytu chyb.
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Obrázek 6.1: Sestava jednotek
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Příloha A
