Volba jistoty.
Více hodnoty.

## Posudek vedoucího diplomové práce

**Student:** Bc. Jiří Janovec

**Název práce:** Systém řízení a sběru dat pro zkoušky airbagů

**Vedoucí:** Libor Šmíd

Cílem diplomové práce pana Janovce bylo navrhnout a vyvinout systém pro řízení a měření zkoušek airbagů.

Účelem zařízení by mělo být jednak provedení zkoušky mimo teplotní komoru, ale i měření požadovaných veličin, včetně grafického znázornění. Nedílnou součástí jsou i různé bezpečnostní prvky, jako zvuková a světelná signalizace, blokace dveří apod.

Navrhovaný systém pro řízení a provádění zkoušek airbagů je požadován v počáteční fázi jako dvoukanálový, ale současně je třeba, aby byl koncipován jako modulární s tím, že v budoucnu bude nejspíš potřeba až 6-ti kanálový.

Student nejen v počátcích konzultovat možná řešení požadovaného systému, ale i v průběhu diplomové práce aktivně pracoval a konzultoval problematiku, jak se mnou, tak s techniky airbagové zkušebny. Při samotném řešení práce si diplomat počínal samostatně.

Výsledné řešení se jeví jako komplexní a splňující zadání a účel.

Navržený systém byl studentem zhotoven do dnešního dne téměř ve finální podobě. Pouze z důvodu naplánovaných a prováděných zkoušek v airbagové zkušebně zatím nemohlo dojít k samotné instalaci a spuštění.

Instalace, zprovoznění a otestování je tak plánováno na měsíc červenec.

Diplomová práce splňuje zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Tím, že zatím nemohlo být provedeno dokončení na zkušebně a zbývají tak ještě některé drobné prvky ke zkompletování, tak hodnotím práci stupněm velmi dobře (B).

V Mladé Boleslavi dne 07.06.2017

Libor Šmíd
Vedoucí airbagové zkušebny
TÜV SÜD Czech s.r.o.
UNO TECHNOLOGY PARK Bezděčín
Hala H1a č.p. 108
293 01 Mladá Boleslav